

Torsdagen den 16 mars 1967

Esperanto

ESPERANTO I JAPAN?

Det japanska socialistiska partiet, som är landets största oppositionsparti, har med sitt förslag att förlänga antalet skolår från 9 till 14 år orsakat en livlig diskussion. Inom ramen för förslaget finns bland annat obligatorisk undervisning i Esperanto för alla barn i åldern 8-12 år.

Partiet motiverar förslaget om Esperanto med tre punkter: 1) Esperanto underlättar lärandet av andra främmande språk. 2) Undervisningen i Esperanto vid sidan av modersmålet hjälper till att forma internationellt medvetna medborgare. 3) Genom sitt exempel skulle Japan göra ett pionjärbete för världsfreden och spridandet av det internationella språket.

Det är anmärkningsvärt att förslaget kom endast några veckor efter det officiella överlämnandet till FN av ett internationellt förslag att lösa världsspråkproblemet med hjälp av Esperanto. Av nästan en miljon individuella underskrifter kom mer än 160 000 från Japan.

50 ÅR SEDAN ESPERANTOS GRUNDARE DÖD

Den 14 april högtidlighåller Esperanto-föreningar över hela världen 50-årsdagen av Ludvig Zamenhofs död. Det var Zamenhof, som för 80 år sedan publicerade den första boken på Esperanto. Hans död 1917 inföll under en period då första världskrigets kaos hotade att göra hans strävanden för ett internationellt språk fruktlösa.

Efter att ha överlevt även ett andra världskrig står "hans" språk emellertid i dag starkare än någonsin. I mer än 80 länder världen över är esperantister förbundna i en rad internationella organisationer, av vilka den viktigaste är Internationella Esperanto-förbundet med säte i Rotterdam.

Torsdagen den 25 maj 1967

Esperanto

Trelleborgs Esperantoklubb har möte i morgon, fredag, klockan 19.30 hos Elisabeth Nilsson, Hedvägen 90. Berlinresa presenteras med färgbilder.

Måndagen den 29 maj 1967

Esperanto

KINA SATSAR PÅ ESPERANTO

Den kinesiska regeringen, som redan tidigare i stor omfattning använder Esperanto i sina radio utsändningar och tidningar riktade till utlandet, har ökat utgivningen av sin Esperanto-tidskrift "El Popola Cinio", så att den nu utkommer varje månad. Den är redan tidigare den mest påkostade tidning på Esperanto, som ges ut i världen, med bland annat utsökta färgillustrationer.

Som motiv till den än mer ökade satsningen på Esperanto anges den pågående kulturrevolutionen. Under åren 1962-65 hade tio kinesiska universitet specialkurser i Esperanto för att utbilda lärare, som i sin tur skall undervisa de många tolkar och översättare, vilka anses erforderliga för att möta det stora intresset för Esperanto i Kina.

6 LÄNDER VILL GE ESPERANTO CHANS I SKOLA

Representanter för det ungerska ministeriet för folkuppföstran och det slovenska undervisningsministeriet deltog i en konferens i Maribor i Jugoslavien, som hade till uppgift att öka undervisningen i Esperanto samtidigt i Österrikes, Bulgariens, Greklands, Ungerns, Italiens och Jugoslaviens skolor.

Konferensen beslöt bland annat att undersöka möjligheterna att upprätta ett internationellt undervisningscentrum för lärare, som önskar sutdera Esperantos språk och litteratur. Centrat skall om möjligt verka i statlig regi och troligen i Ungern.

Bulgarien har av de deltagande länderna största antalet skolor, 85, i vilka Esperanto undervisas. I Ungern utkom å andra sidan nyligen med en upplaga av 30 000 exemplar andra upplagan av en Esperanto-lärobok för 10-14-åringar. Den första upplagan på 10 000 exemplar slutsåldes på sex månader.

Under 1965 och 1966 skrev närmare en miljon personer över hela världen under en petition till FN, genom vilken de rekommenderade undervisning i Esperanto. Petitionen studeras i n hos FN.

Esperanto

Då jag gästade min bror i Californien, var han ibland ute med mig långa vägar till olika sevärigheter. Då vi en dag åkte ned från Yosemite-dalen, stod en polisbil på en parkeringsplats. Efter en liten stund körde polisbilens om oss. Och så blev vi stoppade. "Vad nu då?" sade min bror. "A, det var inget särskilt", svarade polisen.

Min bror är ivrig esperantist. Han har fram och bak på sin bil klistrat en grön remsa, på vilken står ordet ESPERANTO.

Polisen var intresserad och ville ha en del upplysningar om esperanto, helt privat. — Reklamens verkan!

Engelska språket är ju mycket utbrett i världen. Man kunde väl därför tro, att de engelsktalande vore nöjda därmed, nöjda med sitt språk. Så är det ej. Många vill ha ett hjälpspråk. Även i USA finns många som är intresserade för det internationella hjälpspråket esperanto.

Jag bevistade ett par möten för esperantister. Det ena hölls i dagarna två i den lilla "danska" turiststaden Solvang, och nu har jag fått en bild, som visar att esperantisterna låtit bygga en ståtlig kontorsbyggnad.

Amerikanska esperantoförbundets ordförande, Francis Helmuth bor invid Stilla Havet i en villa i La Jolla, någon mil norr om San Diego. Han har varit sjöman. Nu är han byggmästare. Törs man förmoda att han har uppfört denna byggnad?

År 1965 höll esperantisterna en världskongress i Tokio. I år blir kongressen i Tel Aviv. Esperantisterna har till FN framställt om ökad undervisning i esperanto.

Erik Eneland

Smedlandsposten
8 maj 1967
Hälsningar
Ingrid Jansson
Årvede